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KUVENDI
Grupi Parlamentar i Partisé Demokratike
Nr. M Prot. Tirane, m¢ 3 . 042026
Lénda: Kérkesé pér marrjen ¢ masés disiplinore “Pérjashtim nga pjesémarrja
né komisione dhe né seancé plenare 60 die” ndaj deputetit recidivist
Taulant Balla,
Drejtuar: Sekretariatit pér Procedurat, Votimet dhe Etikén

T& nderuar kolegé,

N datén 02.04.2026, ora 10:00 &shié zhvilluar seanca plenare ¢ Kuvendit & Shqipéris€.
Ndérkoh€ gé deputetja Elda Hoti kérkonte nga deputetja Bora Muzhaqi g€ & ndérpriste fjalén,
pasi ishte rradha ¢ saj pér 1€ folur ¢ mohuar padrejtésisht nga kryetari i Kuvendit Niko Peleshi,
kryetari i Grupit Parlamentar ¢ Partisé Socialiste, deputeti Taulant Balla €shté ngritur né
kémbe dhe i Eshté drejtuar me disa shprehje fyese dhe kércEnuese deputetes Hoti, Kjo gjuhé
fyese, ofenduese, diskriminuese dhe kércénuese ka sjellé reagimin e menjehershém & Grupit
Parlamentar t& Partisé Demokratike, i cili ka kérkuar nga kryetari i Kuvendit Niko Peleshi &
marré masén disiplinore 1& pérjashtimit nga seanca plenare ndaj deputetit Tanlant Balla. Ng
kushtet e refuzimit pér marrjen e masés disiplinore, scanca Eshté ndérpreré dy heré dhe me pas
éshié kaluar né& votimin ¢ projektligieve pa diskutim, né shkelje flagrante t€ lirisé s¢ shprehjes
1t deputetéve t& regjistruar pér 1€ folur, té garantuar nga Kushtetuta dhe Rregullorja e Kuvendit.

Po gjaté 1& njEjiés seancé deputeti Taulant Balla, ka pérdorur gjuhé jo parlamentare dhe g
cénon dinjitetin ndaj deputetit Fammir Mediu. Ai arriti deri aty sa né pérfundim t& fjalés ju
drejtua me fjalét “ik pirdhu™, né seancé plenare.

Neni 62 i Rregullores ka pércaktuar se: /. Deputeti giaté ushirimit (¢ mandatit respekton
rregullat bazé pér standardet ¢ sjelijes, t¢ parashikuara né kéré Rregullore dhe né Kodin e
Sjelljes sé Depwietit. 2. Rreguliat e pércaktuara né kéé kre dhe masat disiplinore zhatohen pér
shkeljen e Rregullores dhe ¢ Kodit e Sjelljes s¢ Deputetéve.”. Ndérsa, neni 63 i Rregullores
ka parashikuar masat disiplinore qé zbatohen ndaj deputetit. ndér @ cilat, edhe “d) pérjashtim
nga pjesémarrja n¢ komisione dhe'ose né seancé plenare deri né 10 dité. 30 direé ose 60 dité,”.

M tej, neni 65/1 i Rregullores ka detajuar rastet kur jepet masa disiplinore “Pérjashtim nga
plesémarrja né komisione dhe’ose né seancé plenare deri né 10 dité, 30 dité ose 60 diré”, Ku,
ndér & tjera, jané parashikuar edhe rastet kur deputeti fyen dhe kércénon deputetét e tjeré,
Kérkesa pér marrjen ¢ nj¢ mase t& tillé paragitet me shkrim nga jo mé pak se 7 deputet¢ dhe jo
mé vone se 24 oré nga dita ¢ seancés plenare, Neni 6572 ¢ Rregullores parashikon procedurén
q¢ ndiget nga Sekretariati pér Procedurat, Votimet dhe Etikén pér shqyrtimin ¢ kérkeses pér
marrjen e masés disiplinore,
I



Rregullorja e Kuvendit ku referuar né ményré té pérséritur tek Kodi i Sjelljes s& Deputetit,
miratuar me vendimin nr. 612018 t& Kuvendit & Shqipérisé, i cili n& nenin 3 ka parashikuar
se: “Dieputeti, giaie ushirimit 1& mandatit, duhet: &) té jeté model per zgjedhésit dhe 1é sillet né
MERYré gé té nxise zbatimin e standardeve mé 1é laria 1 sjelijes edhe N 1E rinfté gé pérfshihen
né polirike.”. Ndeérsa, neni 5 i Kodit parashikon: */. Deputeti. gjaté ushtrimit té mandatit, shiag
standerdet mé 1 larta ¢ sjelljes sé qyietéruar, dinjitoze dhe 1é etikés pariamentare korrekte,”.

M tej. né nenin 6 t& Kodit parashikohet: */. Perdorimi né Kuvend | giuhés sé pahifshme, fyese
ase kércénuese, ofendimet dhe sulmet fizike personale jané rrepiésishi 1€ ndalwara. 2. Depueri
i ndalohet: a) 1¢ pérdoré njé giuhé 1é shprehuri, ¢ cila nxit urrejifen né bazé té racés, gjinisé,
moshés, origjineés kombétare, pérkatésisé etnike, besimit fetar, prejardhjes sociale, afiésisé sé
kufizuar, giendjes ekonomike. arsimore. shogérore ose shéndetésore, glendjes civile, familjare
ose martesore, orientimit seksual, identitetis gjinor, pérgjegjésisé prindérore, predispozicionit
glenctik pérkarésisé né nje grup & vecamé ose pér ¢do shkak tjetér: b) 1é shfagé forma
diskrininimi dhe stereotipizimi né komunikimin e pérditshém, né fialime politke, n¢ veprimtari
parlamentare ose jashiéparlamentare ku merr plesé. 3. Né rast 1 shkeljeve té parashikuara né
pikat 1 dhe 2, 10 kétij neni, ndaj deputetit zbatohen masat disiplinore. sipas procedurave 1é
péreaktuara né Rregulloren ¢ Kuvendit.™.

Duke u kthyer né rastin konkret, rezulton se kryetari i Grupit Parlamentar t& Partisé Socialiste,
deputeti Taulant Balla ka pérdorur gjuhe fyese, ofenducse, diskriminuese dhe kércénuese.
Wrésisht € papranueshme n¢ drejtim 1 Sckretares sé Grupit Parlamentar t¢ Partisé
Demokratike, deputetes Elda Hoti, duke cénuar réndé dinjitetin dhe siguring ¢ saj fizike. Kjo
gjuht fyese dhe kércénuese démton rénd@ reputacionin dhe besimin e qytetaréve tek Kuvendi
dhe deputetér, si dhe pérhap mesazhin ¢ normalizimit 1& njj& gjuhe té till¢ ndaj vajzave dhe
grave. Kjo sjellje ¢ deputetit Balla &shté e pérséritur, pasi po i njéjti n¢ seancén plenare t¢ datés
05.03.2026, pérdori gjuhé fyese dhe seksiste ndaj deputetes Albana Vokshi, duke iu drejtuar:
“Thamé 1 ju pyesim ju njéheré, po s 'kishim kohé, Realish, realisht, realisht, realisht nuk kishim
nie numer telefonin tuajin gé « ju merrnim né telefon dhe 1 ju thonim ore si mendoni ju pér kété.
0900 se pér ty kam kéré rin, dys 3l

NE két# kuptim, kjo kérkesé synon g népérmjet ndéshkimit disiplinor t¢ deputetit Taulant
Balla t¢ parandalojé pérséritien e rasteve 1@ ngjashme né t& ardhmen nga veté recidivisti Balla
apo edhe kolegé € tjerd deputet q& nuk respektojné as normat mé minimale t& etikés né raport
me koleget vajza dhe gra, deputete t& Kuvendit t& Shqipérisé. Prandaj, duke pasur parasysh sa
meé sipér, né mbéshtetje t neneve 62, 63. 65/1 dhe 652 1@ Rregullores s& Kuvendit té
Shqiprisé, dhe nencve 3, 3, dhe 6 1¢ Kodit t& Sjelljes s& Deputetit, kérkojmé marrien ¢

menjéhershme t& masés disiplinore “Pérjashtim nga piesémarrja né komisione dhe né
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